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strzykowy) uodpornienia krów w okresie B ty-
godni przed wycieleniem. Dostateczna iIośó
przeciwciał, zdolna zapobiec pneumokokozie
cieląt wytwarza się już po 3-6 tygodniach.
Cielęta uzyskują odporność po przyjęcju sia-
ry. Jak podaje Parnas (9, 10) stos,owana ,pTzez

niego i współpracowników, u krów ciężarnych
i cieląt powyżej 14 dni życia szczepionka spo-
rządzona z pneumokoków zabitych yatrenem,
z równoczesną poprawą środowiska dawały
dobre efekty. Ważne znaczenie ma użycie do
produkcji szczepionki szczepów wyizolowa-
nych z danego ogniska (autoszczepionki). Na-
leżałoby zwrócić uwagę na krajową produk-
cję odpowiedniej szczepionki przeciwko pneu-
mokokozie cieląt, jak również surowicy od-
pornościorvej, która rvybitnie \Ą/spomaga lecze-
nie.

W diagnostyce gruźlicy różnicowanie po-
szczególnych typów prątka gruźlicy napotyka
ciągle jeszcze na pewne trudności. O ile od-
różnienie trzech chorobotwórczych dla zwie-
rząt domowych prątków gruźlicy (Mycobac-
terżum, tuberculosis, Mycobacterżum boużs
i Mycobacteri,um auium) od pozostałych gatun-
ków rodzaju MEcobacterium nie nastręcza
większych trudności, o tyle odróżnienie prątka
gruźlicy ludzkiego od bydlęcego, czy ptasiego
nie jest za pomocą dotychczas znanych me-
tod sprawą łatwą (l, 7, 12, 16, 18).

Uznana dotyclrczas'za najpewniejszą w róż-
nicowaniu prątków gruźIicy próba biologicz-
na na zwierzętach doświadczalnych straciła
nieco na swojej wartości w związku z po-
wszechnym stosowaniem antybiotyków, oraz
obserwowanymi zjawiskami osłabienia, lub
utraty chorobotwórczości tych drobnoustrojów,
jak i rvystępowaniem prątków atypowych (B,
12, L4,15, 1B).

Stosowane również dla wymienionych celów
rnetody mikroskopowe i hodow]ane posiadają
względną tylko wartość w różnicowaniu po-
szczególnych typów prątka gruź|icy (7, 12, lB,
20).

przedmiotem zainteresowania w różnico-
waniu gatunkowynr prątków gruźlicy stały
się ostatnio testy biochemiczne, których war-
tość, jak wynika z dotychczasowych obser-
wacji jest również w pewnym stopniu ogra-
niczona (3, 4, 7, 11, 13, 16).
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Badania własne

Ravenel, Saenz, Valle, Ans, An5-oporny na
3000 mcg w 1 ml SM;

c) 72 szczepach MEcobacterium auźum (typ
ptasi prątka gruźIicy): SSC-314, 951, H-II, 349,
Da, 419, 1355, 597, XII, VII, BT, Kirchberg.

d) 7 szezepach tzw. prątków saprofitycznych:
Mgcobaeterium frl,burgensis Korn, Mgcobac-
terium smegmatźs, Mycobacterium phlei Leh-
mann i Neumann , Mgeobacterźum, sp. 607, ME-
cobacterium P ellegrino, MEcobacterium smeg-
nlatis F 87, MEcobacterźum płtlel.

Wymienione szczepy otrzymano z Pracorvni
Irnmunologii Gruźlicy Instytutu Weterynaryj-
nego w Puławach i Zakładu Mikrobiologii In-
stytutu Gruźlicy w Warszawie. Szczepy przed
użyciem do badań pasażowano przez zwietzę-
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Wartośc niektorych metod w roznicowaniu lypow prątka gruźlicy
z Katedry HiBieny 
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ta doświadczalne dla regeneracji ich zjadli-
wości.

Dia określenia wartcści niektórych wynrie-
nionych w piśmiennictwie metod róznicowa-
nia typów prątka gruźIicy, przeprowadzono
na materiale wymienionych szczepów nastę-
pujące testy:

l. Różnicowanie mikroskopowe.
2. Różnicorvanie hodowlane:
a) na podłożu Petragnaniego i Kirchnera-

Herrmanna
b) na podłożu Petragnaniego z dodatkiem

czerwieni fcnolowej
c) na podłozu Petragnaniego z dodatkiem

czynrrika tuberkulostatycznego.
3. Różnicowanie biochemiczne
a) test niacynowy wg Peknice
4, Różnicowanie biologiczne.

1. Róznicowanie- mikroskopowe
\Vedług danych piśmiennictwa (12, 16) prątki gruź-

Iicy typu ludzkiego posiada ją vr obrazie mikrosko-
powym wygląd długich, wysmukłych, lekko wygię-
tych pasemek, prątki bydlęce grubych krótkich szta-
bek, a prątki typu ptasiego dość długich, średniej
grubości pałeczek.

Z hodowli bedd.nych szczepów własnych wykonano
oreparaty mikroskopowc, barrviono metodą Ziehla-
Nee]sena i starano się zróżnicorł,ac na pcdstawie
obrazu mikroskopolvego.

Na przebadanych 20 szczepów M. tubercu\,o-
sżs ty.|ko 6 szczepów można było określić na
podstawie cech morfologicznych jako prątki
gruźlicy typu ludzkiego; z przebadanych 14
szczepów M. bouis tylko 7 szczepów zdołano
okreśiić jako prątki gruźlicy typu bydlęcego;
pozostałe szczepy obu gatunków wykazywały
tak różrle cechy morfologiczrle, że na podstawie
badania mikroskopowego nie można było
okreśIić typu prątka. W wyniku badania mi-
kroskopor,vego 12 szczepór,v M, auiunl, i 7 szcze-
pów saprolitycznych z powodu dużego poli-
morfizmu nie zdołano sklasyfikować.

2. Ró żrlicowanie hodowlane
a) Podłoże stałe Petragnaniego ż płynne

Kżrchnera-Herrmanna

rańczorvej; w lrodowli bulionowej lł-_"-kazują obfity,
pofałdowany kożuch, barwy jaskrawoponarańczo-
weJ.

W oparciu o wymieniony charakter wzrostu
(hodowlany) na podłożu stałym Petragnaniego
z 20 przebadanych szczepów M. tubercuI,osis
I7 wykazywało cechy morfologiczne prątków
typu ludzkiego, na 14 szczepów M. bouis 9 ce-
cny prątkow typu bydięcego, na !ż szczepow
M. auium. 10 cechy prątków typu ptasiego.
Przebadane 7 szczepów prątków saprofrtycz-
nych wykazywaly charakterystyczne cechy ho-
dowJ.ane, nie sprawiając trudności lv klasyfika-
cji gatunkowej,

Ptzynależności gatunkowe,j badanych szcze-
pów M. tuberculosl,s i M. bouźs nie można było
okreśIić na podstawie wzrostu w pożywce bu-
lionowej Kirchnera-Herrmanna. Na 12 szcze-
pów M. a"u?um, tylko 5 wykazywało charaktery-
styczne cechy wzrostowe dla tego typu (cha-
rakterystyczny warkocz). Natomiast szczepy
tzw. prątków saprofitycznych wykazały w po-
żywce płynnej charakterystyczny wzrost nie
sprawiając trudności w klasyfikacji.

b) Podłoże Petragnanźego z czeTuźeniq feno-
louq.
W typowaniu prątków gruźlicy pewną wartość

cliagnostyczną posiada różnicowanie hodowlane na
podłożach stałych z dodatkiem wskaźników (16, 21).

Na podłożu Petragnaniegrr z dodatkiem jako
wskaźnika 0,020/o wodnego roztworu czerwieni feno-
lowej prątki gruźlicy typu ludzkiego zmieniają pier-
wotnie czerwon,e zabarwienie pożywki na jasnożółte,
a szczepy ptasie na żółtobrązowe lub żółto-
pomarańczowe; szczepy bydlęce nie powodują zmia-
rry zabarwienia podłoża. V/edług Nossolo (16) za-
kwaszenie podłoża prz.ez wyżcj wymienione typy
prątka grttzlicy ma lrriejsce tylko przy dostępie po-
wietrza.

Na podstawie różnicowania dośu,iadczalnych
szczepów na wymienionym podłożu Petragna-
niego z czerwienią fenolową okreśIono:

na 20 przebadanycll szczepów M, tuberculo-
sżs - 16 jako prątki gruźlicy typu ludzkiego;
na 14 przebadanych szczepow NI. bovźs - II
iako prątki gruźiicy typu bvdlęcego, a pozo-
stałe 3 szczepy jako prątki gruźlicy typu ludz-
kiego;

na 12 przebadanych szczepów M. auiuIn -ani jeden jako prątek ptasi (brak odbarwienia
podłoza).

c) Podłoże z dodatkiem czan-
nika tuberku

2-węgloweg6 hamuje wzrost prątka gruźlicy typu
bydlęcego, nie mając żadnego wpływu na wzróst
M. tuberculosźs i M. atiutn,
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Różnicowanie prątków gruźlicy z dodatkiem
substancji tuberkulostatycznych przeprowa-
dzono na podłożu Petragnaniego z dodatkiem
0,030/o wodnego roztworu błękitu toluidyny.
Na podstawie tego badania wszystkie szczepy
ptasie sklasyfikowano jako M, at:źum; M. tu-
berculosźs i M. bouis na wymienionym podłożu
nie wykazały wzrostu.

3, Różnicowanie biochemiczne
' a) Test niacEnoLDa tug Pekni,ce

Badania biochemiczne są coraz częściej stosowane
w diagnostyce różnicowej prątków gruźLicy. Jedną
z bardziej znanych metod służących do różnicowania
prątka gruźlicy typru ludzkie§o o,d p,o2ogfałych typów
jest test niacy,nowy wg metody Peknice. Na podsta-
wie różnej ilości kwasu nikotynowego, wytwarzane-
Eo ptzez poszczegóIne typy prątka gruźIicy i przez
zastosowanie odczynr; Kóniga odróżnić można typ
ludzki prątka gruźlicy od typu bydlęcego i ptasiego
(3, 4, 9. 11. 17).

W wyniku zastosowania testu niacynowe-
go (10/o roztwór cyjanku potasu i 50/o wodny
roztwór chloraminy T) na przebadanych 20
szczepów ludzkich 14 sklasyfikowano jako
M. tuberculosżs; na poddanych różnicowaniu 14
szczeplw M. bouźs i t2 szczepów M, aużum
4 szczepy bydlęce i 3 szczepy ptasie wykazałv
reakcję typową dla M. tuberculosi.s.

4. R6żnicowanie biologiczne
Za najczlllszą metodę w diagnostyce bak-

teriologicznej uważana jest powszechnie pró-
ba biologiczna rla zwierzętach doświadczalnych
(1, 8, 12, 14, 15, 16, 1B).
Prątki gruźlicy typu ludzkiegc są chorobotwórcze

dla świnki morskiej, powodu;ąc uogólnioną gruźlicę
narządów wewnętrznych: prątek gruźlicy typu bydlę-
cego jest chorobotwórczy zarówno dla świnek mor-
skich ;ak i dla królików, U świnki morskiej typ ten

Test różnicująey

dla Iudzi i z:wierząt.

uznano jako M. al:źum. Szczepy prątkQw sapro-
fitycznyóh były niechorobotwórcze dla zwte-
rząt llżytych do badań.

Wartość poszczególnych metocl w różnicowa-
niu typów prątka gruźlicy przedstawia po-
równawczo tabela I.

Omówienie wyników
Na podstawie wyników różnicowania 53 ba-

danych szczepów rodzaju Mgcobacterźum: 20
szczepów Mycobacterium tuberculosis, L4
szczepów MEcobaeterżum bouis, !2 szezepów
MEcobacterżum auiuln i 7 szczepów prątków
saprofitycznych przy pomocy różnych testów
stwierdzić należy, że wartość poszczególnych
metod jest wyraźnie zmienna,

Myc. tu-
berculosis
20 szcze-

pów

Myc. bovis
14 szcze-

pów

M}rc. avium
12 szcze-

pórv

Saprofity
kwaso-
oporne

7 szczepów

określono testem jako

zki I Uyatę.yI nt".i I

ł saprofityczny

Tab. 1. Wartość poszczególnych testów w róźnicowaniu prątków gnlż7icy
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Różnicowaniem mikroskopowym określono
s7.czepy M. tuberculosis tylko w 300io, M. bouis
w 500/o, natomiast M. auźum i szczepów prąt-
ków saprofitycznych z powodu różnych postaci
prątkórv (polimorfizm) nie zdołano zt óżnicow ać.
Wymieniony test nie przedstawia stąd więk-
szel wartości w typowaniu prątków gruźlicy,
a przydatność iego ogranicza się tylko do
stwierdzenia lub w),kluczenia prątków kwaso-
opornych,

Różnicowanie hodowlane w badaniach
własn5rch na podłożach stałych (podłoze pe-
tragnaniego, podłoże Petragnarriego z dodat-
kiem czerwieni fenolov,ze,i i błękitu toluidynv)
pozwoliło na określenie poszczególnvch typów
prątka grużIicy przecietnie w 79,110io,, ptzy
czym wyniki osiągano w granicach 64,28olo do
100o/o. Pewne trudności w różnicowaniu hodo-
wlanym sprawiają szczepy M. bouźs, których
cechy wzTostu na podłożach stałych czasami
posiadają wygląd M. tubereulosźs lub M. auium.

Różnicowanie hodowlane na podłożu płynnym
Kirchnera pozwala na stwierdzenie w stosun-
kowo niewielkim procencie (41,60/o) tylko
szczeplw M. auium; test ten jest równocześnie
w ogóle nie przydatny dla różnicowania szcze-
pów M. tuberculosźs i M. bouźs.

Użycie testu niacynowego może mieó tylko
pomocniczą wartość w różnicowaniu typów
prątka gruźlicy w połączeniu z innymi kryte-
riami klas;zfikacii. Ograniczona wartość tego
różnicowania polega z iednej strony na okreś-
laniu tylko M. tuberculosźs, z drugiej na wystę-
powaniu reakcji Kóniga, charakterystvczne j
dla M. tuberculosis, również u szczepów M. bo-
uis i M, auźum. W badaniach własnych jak to
wvnika z tabeli testem niacynowym określono
M. tubereulosźs tylko w 700/o.

Najwvższe wyniki (przeciętnie g2,370lo)
osiągnięto w różnicowaniu biologicznym. Jest
to najbardziei przydatna metoda w określaniu
prątka gruźlicy, lecz wysokie koszty i długi
okres wyczekiwania na wyniki w dużym stop-
nir-r zmniejszają jej wartośó. Stosunkowo ma-
ło przydatna może okazać się próba biologicz-
na w diagnostyce klinicznej, jeżeli rvyhodo-
wane szczepv pochodzą od chorych, którym
podawano antybiotyki.

Wnioski
Z przeprowadzonego badania różnicowania

typów prątka gruźIicy można wysnuó następu-
jące wnioski:

1. Różnicowanie mikroskopowe stanowi ma-
ło przydatny test do określania typu prątka
gruźlicv.

2. Różnicowanie hodowlane przy użyciu kil-
ku rodzajów podłożv stałych stanowi wartoś-
ciowy test w klasyfikacji prątka gruźlicy.

3. Róznicowanie prątka gruźlicy przy pomo-
cy hodowli bulionowei może mieć pewną war-
tość w odniesieniu tylko do M, aaium.

Rok XIX

4. IJżycie testu n-iacvnowego wg metody
Peknice rnoże stanorvić pomocniczą metodę
w określaniu M. tuberculosis,

5. Próba biologiczna jest najczulszą i naj-
pewniejszą metodą w róznicowaniu typów
prątka gruźIicy przy użyciu świnek morskich,
królików i kur.
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6orpc<tl h., Xyllxrcro B. UEHHOCTb HEKOTOPblX
METoAoB B AHaaEPEHuHPOBKE THnoB nA,no9EK
Ty5EPKyj]E3A.

Aaropsl npoBerH cpoBllHTerbHyro 4hoQepeHqr.rpoary 53
ltJToMMoB eHao Mycobocłerium xseecrxoń po4oeoil npHHo-
ArexHocT],l, o B 3ToM y.lcle:.20 uJToMMoB M. łuberculosis,
14 urrorilruos M. bovis, 12 uJroruiłoe M. ovium h 7 LuroMnłoe
noro9eK conpoQhTHblx. flpulłexsnr crteAytoułHe TecTbl:
1) nnlxpocxonłgecKoĘ AHOQep.Hłl9poaro, 2) )ł(HBoTHóBoA,-
gecKoi AHOQepeHqHpoBKo - o) Ho ocxoae Pelrognoni
6) xo ocHoae Pełrognoni c rpocxoń óer.łoloaoń ĄoóoeroX
a) xo ocHose Pełrognoni c goóoexoń ronyuAxoń cHHbKh,
3) HHoqrłHosulń recr no Poknice u 4) 6uonpo6o Ho 3Kcne-
pHMeHTonbHblx xHBorHblx. MlxpocxonnuecK]łMH Hcc.neA,o-
BoHHSMH Kroccnoxu}rposorlu M.łubercu|osis e 30$, M. bovis
- a 50?i; M. ovium H u.ltommst conpoQHTHblx noIoreK He
6ann xloccuQxqxpoBoHbl. XHaorxoeoqlecKlMH HccneAo-
BoHHrMh npH Hcnonb3oBoHHH po3rlhqHblx nroTHblx nHTo_
Te,łrbHblx cpeA onpe.aenłĄAcb oauHo9Hble rnnul ry6epry-
.ne3Hblx norro9eK a 6Ą,28% ao 1001,. Corr,rsle BblcuJHe pe-
3yrbTdTbl nonyqo/lhcb Ho cpe4e Pelrognoni c Aoóog<oń
ronyu[uoń cHHbKH E KnoccHOHKoqrłrł Mycoboclerium ovium.
HhoqlłHosum TecToM no Peknice onpeAeIHJlH Mycobocle-
rium łuberculosis rollro s 'l0Ż. Buonpoóoil xloccuorłrłn-
poBonu M. łuberculosis e 85f, M. bovis - a 92,85fu, M. a-
vium - e 91,66%; utav.ubl conpooHTHblx nonoteK oKd3orlHcb
xeóo,nesHersopHblMh Ar9 3KcnepHMeHyorbHblx xHBoyHblx.

Bojarski J., Zu]ińska W.: The value of some methods
for the clifferentiatlon of the types of Mycobacterium
tuberculosis.

Comparative differentiation were conducted on 53
strains of the genus Mycobacterium of a knou,n spe-
cies classification. Amoirg the investigated strains
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there were 20 strains of Mycobacterium tuberculosis,
14 strains of Mycobacterium bovis, 12 strains of My-
cobacterium avium and ? strains were saprophytic
mycobacteria. The strains were defined by the use
of the fo1lowing tests: 1) microscopic diefferentiation.
2) culture differentiation, a) on Petragnani's medium,
b) on Petragnani's medium with the addition of phe-
no1 red, c) on Petragnani's medium ,"vith the addition
of toluidine blue, 3) niacin according to Peknice and
4) biological test on experimental animals.

By the use of microscopic examinations the Myco-
bacterium tuberculosis was diagnosed in 30 per cent,
the Mycobacterium bovis in 50 per cent and the
strains of the saprophytic mycobacteria and the My-
cobacterium avium were not classified.

Using various kinds of sotid media it was found
that the inclividual types of Mycobacterium tubercu-
1osis could be diiferentiated in 64.28 to 100 per cent.
The highest results were obtairrted on Petragnani's
medium rvith the addition of toluidine blue in the
classification of Mycobacterium avium.

Using the niacin test according to Peknice the My-
cobacterium tuberculosis was diagnosed only in 70
per cent.

In the biological test the Mycobacterium tubercu-
losis was classified in 85 per cent, Mycobacterium bo-
vis in 92.85 per cent, Mycobacterium avium in 91.66
per cent. The saprophytic strains of the mycobacte-
ria lłrere not pathogenic to the experimental animals,

Bojarski J., Żu\ińska W.: La valeur de quelques mó-
thodes de tliffćrentiation des types du bacille de la
tulrerculose.

Les auteurs effectuórent une diffórentiation de 53
souches de l'espóce Mycobacterium d'une apparte-
nance co,nnue, parmi lesquelles: 20 souches de My-
cobacterium tuberculosis, 14 souches de Mycobac-
terium bovis, 12 souches de Mycobacterium avium
et ? souches de bacilles saprofitiques. La diffćren-
tiation fut effectuóe d I'aide de testes suivants: 1) la
diffórentiation microscopique. 2) la diffórentiation de
culture: a) sur le milie,u de Petragnani, b) sur nailieu
de Petragnani avec addition de phónolsulfonephta-
lóine, c) sur mi]ieu de ,Petragnani avec addition de
bleu de toluidirre, 3) le test de niacine d'aprós Pek-
nice et 4) l'ópreuve biologique sul le§ animaux de
1aboratoire.

A l'aide de l'investigation microbiołogique on clas-
sifia: MycobacteIium tuberculosis en 300/o, Mycobac-
terium bovis en 500/a, Mycobacterium avium et 1es
bacilles saprotifiques ne furent pas classifiós.

A l'aide de l'investigation de culture et l'emploi
de diffór.entes milieus stables on dófinit les types
respectifs du bacille de tuberculose de 64,28nlo jusqu
d 1000/o. Les plus grands rósultats f,urent obtenus
sur le milieu de Petragnani avec addition de bleu
de toluidine dans ]a classification de Mycobacterium
avium. Mycobacterium tuberculosis fut dófini d l'aide
du test de niacine seulement en 7@/o,

A l'aide de l'ópreuve biologique on classifia My-
cobacierium tubercrulosis en B50/o, Mycobacterium
bovis en 92,850lo, Mycobacterium avium en 91,660/o,
les souches des bacilles saprofitiques n'ćtaient pas
pathogdnes pour les animaux de laboratoire,

Bojarski J., Żulińska W.: Beu,ertung manch€r Diffe-
renzierungsmethoden der Tbcbacillentypen.

Es wurde vergleichsweise eine Differenzierung des
Mycobacterium von bekannter Gattungszugehórigkeit
unternommen und zlilar: 2a Stiimme NTyeobact.
tuberculosis, 14 Mycobact. bovis, 12 Mybact. avium
und 7 Stdmme saprophytischer Bacillen, mit Hilfe
folgender Teste: 1. mikroskopische Differenzierung.
2, Kultureile Differenzierung: a) Nźhrboden nach
petragnani, b) NAhrboden nach petragnani mit zusatz
von Phenolrot, c) NAhrboden nach Petragnani mit
Zusatz von Toluidinblau. 3" Niacintest nach Peknice
und 4. biologische Probe auf Versuchstielen.

Durch mikroskopische Differenzierung wurden l\llye.
tuberculosis in 300/o, Myc. bovis in 500/o klassifiziert.
\l[yc. avium und saprophytische StHmme wurden
nicht klassifiziert.

In der kulturellen Untersuchung mit Beniitzung
verschiedener Dauern5hrbóden wurden einzelne
Tbcbacillentypen in 64,280lo bis 1000/o bestimmt, Die
bestetr Resultate erreichte man in der klassifikation
von Mycobacterium avium auf Ndhrboden nach Pe-
tragnani mit Zasatz von Toluidinblau. Mit Niacintest
nach Peknice wurde Mycobacterium tuberculosis
bloss in 700/o bestimmt.

Biologisch ist Myc. tuberculosis in 850ic, NIyc. bovis
in 92.850/ct Myc. avium in g1.660/o klassifiziert worden.
Stiimme der saprophytischen Bacillen erwiesen sich
fiir Versuchstiere nicht pathogen.

| , l I llwariosclą penlcyllny
nasienia buhajow

z Katedry zoohigieny wSF, w Krakowie
Kierownik: prcf, dr W.ŁADYSŁAW BIEI-AŃSKI 
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mycyny, terramycyny i wielu innych (Foote
i Sali,sburE 7948, Foote i Bratton 1950, WźIlett
1950, Weźss 1953, Pólkżng 1955, Parez i Gużllo
1958, Pautler 1960).

Szerokie zastoso\il,anie w praktyce unasie-
niania znalazły jako dodatek do nasienia głów-
nie dwa antybiotyki: penicylina i strepf,omy-
cyna, Wydaje się, że ich korzystne oddziały-
wanie występuje przede wszystkim przy obni-
żonej płodności buhajów na tle infekcyjnym

F|ĄoLoGlA l PAToLoGlA RoZRoDU
ORAZ SZTUCZNE UNAS|EN|AN|E

KĄZIMIERZ ROSŁANOWSKI

Dalsze badania nad
jako dodatku do

z 'Wo je\Ą,ódzkiego zakładu Unasienianta zwierząt
Laboratorium Doświadczalne

DyTektor: rnEr inż. ToMAsz szAŁAJKo

Stosowanie antybiotyków w praktyce una-
sieniania zwietząt datuje się od czasu gdy
Almquźst, Thorp i Knodt w 1948 r. wykazali
korzystne oddziaływanie penicyliny na wyni-
ki zapłodnień krów unasienionych nasieniem
zawierającym dodatek te,j substancji.

W ciągu ostatnich ki]kunastu Iat przepro-
wadzono liczne próby nad ustaleniem wpły-
wu na nasienie różnych antybiotyków. Bada-
no wpływ streptomycyny, polimyksyny, aureo-
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